

Bilag 1: Bygningsmæssig beskrivelse af Randersgade

Specialinstitutionen Randersgade 24 er pt. under opførelse og indrettes i en gammel villa i 2 etager med høj kælder, hvortil der opføres en nedgravet tilbygning i 2 plan med elevator. Institutionen indrettes med 3 grupper til i alt 18 udviklingshæmmede (mobile) børn, som endnu ikke er diagnosticerede, eller som har fået diagnosen autisme. Institutionen forventes færdig 1. november 2005, hvorefter den kan ibrugtages 1. december.

I den eksisterende bygning fordeles funktionerne således:

Høj kælder m. køkken og depot, vaskerum og teknikum

Stueplan m. 1 grupperum på 40 m², puslerum, garderobe og liggehal til 6 børn i eksisterende udestue samt toilet. 1. sal m. kontor, personalerum, garderobe, toilet og *konference/samtalerum*.

I tilbygningen fordeles funktionerne således:

Nedgravet plan m. 1 grupperum på 37 m², puslerum, garderobe og *behandlings- og undervisningsrum* samt et ekstra *hvilerum*.

Stueplan m. 1 grupperum på 37 m², puslerum, garderobe og fællesrum samt et ekstra *hvilerum*. Eksisterende bygning og tilbygning forbindes via tilbygning m. adgangsareal, elevator og trappe. Fællesfaciliteter samt garderober og puslerum er dimensioneret således, at de kan betjene en fleksibel 3 grupper daginstitution.

Udearealet indrettes med skure, og det kuperede legearealet på ca. 700 m² indrettes med faldunderlag, sandkasse og diverse beplantning.

Evt. omstrukturering

Institutionen kan under hensyn til grupperummenes størrelse (40 m² og 2 x 37 m²) omstruktureres til en børnehave med 1 gruppe med 20 børn og 2 grupper med 18 børn, *alt 56 børn* eller til en børnehave med 1 gruppe med 20 børn, 1 gruppe med 18 børn og 1 gruppe med 6 basisbørn.

Ekstra rum

Da institutionen er opført som specialinstitution, er den efter aftale med en nedsat byggefølgegruppe opført med følgende ekstra rum:

Konference/samtalerum på 23 m² i forbindelse m. personalefaciliteterne

Behandlings- og undervisningsrum på henholdsvis 11 og 17 m² i tilknytning til det ene grupperum i tilbygningens nedgravede plan.

2 hvilerum på hver 5 m² et på hver etage i tilknytning til grupperummene i tilbygningen.

Hvis institutionen omstruktureres til alm. børnehave, vil der således være mulighed for andre aktiviteter.

Bilag 2: Vurdering af muligheder for genhusning af Hvepsebo

Projekt	Bydel	Vuggestuepladser	Børnehavepladser	Specialpladser	Forventede ibrugtagning	Kommentarer
Tietgensgade	Indre By	60	-	-	april 06	Vuggestue, sen ibrugtagning i forhold til Hvepsebøs behov. Behov for pladserne i Indre By.
Amerikavej	Vesterbro	48	22	-	september 05	+ udflytter med 50 børn. Institutionen er selvejende. Hvepsebo er kommunal.
Tøndergade	Vesterbro	36	-	-	februar 06	Vuggestue - Behov for pladserne på Vesterbro.
Enigheden	Bispebjerg	60	-	-	oktober 05	Vuggestue, placeret langt væk. Ikke behov for børnehavepladser i bydelen.
Irlandsvej	Sundby Syd	60	-	-	Juli 05	Er placeret langt væk. Mangler ikke børnehavepladser i bydelen
Lyneborggade	Sundby Nord	60	-	-	april 06	Usikkert projekt
Ørestad Nord	Vestamager	36	44	-	februar 06	Er placeret langt væk.
Ørestads Boulevard	Vestamager	48	-	-	oktober 05	Er placeret langt væk.
Randersgade	Indre Østerbro	-	-	18	december 05	Specialinstitution overflødig da det er besluttet at afvente evaluering af forsøg med ABA/DOMAN-børn i 2007. Placeret tæt på Hvepsebo.

Umiddelbart kan der i forhold til placering og tidshorisont arbejdes videre med to institutioner nemlig den i Tøndergade og den i Randersgade.

Problemet med at gå videre med Tøndergade er: Dels at vuggestuepladserne mangler på Vesterbro. Institutionen forventes således at blive fyldt med vuggestuebørn ved åbningen. Hvis den alligevel inddrages til børnehave vil der fortsat mangle vuggestuepladser, og Randersgade vil stå tom. Dels er der på børnehavesiden på Vesterbro kun behov for børnehavepladser i spidsbelastningsperioderne fra maj 06 og frem. Ydermere er der allerede samlet set planlagt børnehavepladser i bydelen, som dækker behovet.

Bilag 3: Kommentarer fra det pædagogiske personale i Hvepsebo

**Kontoret for børnepasning og sundhed
Bernstorffsgade 17
1592 København K
Att. Jan Dehn**

Kommentar fra personalet i Hvepsebo

29. maj 2005

Vedrørende: Forslag om flytning af børnehaven Hvepsebo til Randersgade 24

Personalet i børnehaven Hvepsebo har med spænding set frem til det forslag til udflytning, som nu foreligger, og som leder Anne Marie Markussen blev orienteret om torsdag d. 26/5 - 2005.

Den samlede personalegruppe er positivt stemt overfor flytningen til Randersgade 24.

En vigtig årsag er, at de fysiske forhold forbedres væsentligt i både omfang og kvalitet, og det vil spare Hvepsebo for en tiltrængt, gennemgribende og dyr reovering af de nuværende lokaler på Kvindehjemmet.

Forslaget om flytning til Randersgade 24, indebærer at børnegruppen opnormeres med 6 børn + en basisgruppe på 6 børn. Med dette børneantal mener vi at kunne bevare Hvepsebos særlige institutionskultur, faglige kvaliteter og arbejdsglæde.

Vi opfatter samtidig forslaget som en spændende mulighed for fremover, at kunne imødekomme behovet for en mere hensigtsmæssig fordeling af børnefamilier med indvandrerbaggrund i kommunen.

De integrationskompetencer vi som personalegruppe medbringer ved denne udflytning til Østerbro, kan videreføres og sandsynligvis bidrage til et nyt og anderledes samarbejde i lokalområdet.

Vi håber, at dette forslag vedtages og ser frem til at samarbejde med forvaltningen omkring planlægning af flytning samt indretning af det nye Hvepsebo.

Venlig hilsen
Personalet i Hvepsebo

Anne Marie Markussen

Bilag 4: Kommentarer fra forældrebestyrelsen i Hvepsebo

Returadresse: M. Jallberg, Sigurdsgade 206, DK-2200 København N
Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen
Bernstorffsgade 17
1592 København K
Att.: Jan Dehn

Vedr. Flytning af børnehaven Hvepsebo til Randersgade 24

29. maj 2005

Baggrund

Torsdag d. 26. maj blev bestyrelsen i Hvepsebo mundtligt forelagt FAF's forslag om at flytte Hvepsebo til Randersgade 24 i en institution der er under etablering dér. Bestyrelsen blev opfordret til at kommentere forslaget senest mandag d. 30. maj kl. 12.

Bestyrelsen erfarede at FAF har undersøgt alternativer til Randersgade 24, men at ingen af disse blev fundet egnet til indstilling for FAU.

Bestyrelsen har besluttet at opdele besvarelsen i en forældredel (nærværende) og en personale del der fremsendes separat.

Reaktioner fra forældregruppen

Fredag d. 27. maj 2005 blev forældrene til de 18 fremmødte børn forelagt forslaget. Reaktionen fordelte sig således: 3 af børnene er på vej ud af institutionen, 7 var meget glade for forslaget og 3 var glade. Vi forventer at de 10 helt afgjort vil følge Hvepsebo til nye lokaler.

Endvidere tilkendegav 2 ikke nogen særlig reaktion, men baseret på kendskab til forældrene, forventer vi at de sandsynligvis vil følge Hvepsebo til nye lokaler. 2 var positive, men vi forventer at de ikke har mulighed for at følge Hvepsebo til nye lokaler.

Af de resterende 14 er 2 pladser vakante¹, 4 børn er på vej ud af institutionen, 3 vurderes til ikke at have mulighed for at følge Hvepsebo til nye lokaler, 5 vurderes at flytte med Hvepsebo baseret på kendskab til familien.

Det samlede billede er altså at ud af 23 potentielle, forventes 17 at følge Hvepsebo til nye lokaler; knap 3 ud af 4!

Konklusion

På det forelagte grundlag kan en enig kreds af forældre medlemmer i bestyrelsen tilslutte sig forslaget med følgende bemærkninger:

- Forslaget opfylder til fulde, og på flere punkter overgår, de ønsker til en flytning af Hvepsebo som forældregruppen havde forelagt FAF.
- Forslaget tilgodeser meget omhyggeligt, at Hvepsebos særlige kvaliteter kan videreføres, og endda udvides nænsomt.

¹ Efter Hvepsebos eget ønske

- Flytningen vil have konsekvenser for opskrivninger på ventelister for forældre der:
 1. må søge anden børnehave til deres barn
 2. må ændre opskrivningen for mindre søskende til en anden institution end Hvepsebo
 3. har mindre søskende opskrevet til en vuggestue nær Hvepsebos nuværende adresse, som får behov for at ændre opskrivningen til en vuggestue nær Randersgade 24
 Bestyrelsen skal opfordre til at FAF udarbejder en overgangsordning for disse grupper. Bestyrelsen deltager gerne i arbejdet med at afdække omfang og behov. Såfremt der ikke kan laves en sådan ordning, ønsker bestyrelsen at indflytning udskydes til fx 1. marts 2006, for at give forældrene bedst mulig tid til at ændre opskrivninger og/eller finde nye pladser til deres børn.
- Bestyrelsen håber at såvel børn som forældre og personale bliver inddraget aktivt i færdiggørelsen af byggeri og indretning af Randersgade 24

Det ligger bestyrelsen på sinde at forslaget er økonomisk velunderbygget, og efter det oplyste er dette tilfældet, idet der er tale om udnyttelse af faciliteter som ellers sandsynligvis ville være stærkt underbelagt.

Den eneste ulempe bestyrelsen ser i forslaget er, at Ydre Nørrebro mister en meget velfungerende institution med særlige integrations kompetencer der ikke i samme omfang skønnes nødvendige på Indre Østerbro.

Sammenfatning

Skal konklusionen sammenfattes i én sætning, må den være:

Det er et glimrende forslag; vi er begejstrede for det og håber det kan gennemføres.

Med venlig hilsen

Mogens Jallberg
Tlf. 2140 3110
mogens@jallberg.dk

Birgitte Olafsen
Tlf. 6130 2810
Birgitte_olafsen@yahoo.dk

Nicolai Hansen
Tlf. 2266 0722
Pinchbeck2004@hotmail.com

Mogens Jallberg
Bestyrelsesformand

Birgitte Olafsen
Næstformand

Nicolai Hansen
Bestyrelsesmedlem

Bilag 5: Kommentarer fra Lokalcenter Ydre Nørrebro



KØBENHAVNS KOMMUNE
Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen
Lokalcenter Ydre Nørrebro

NOTAT

Kontoret for Børnepasning og sundhed.

30.maj 2005

Att. Henriette Bjørn Nielsen

Journalnr.

Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen

Bernstorffsgade 17

/Lho

1592 København K

Udviklingsmuligheder for Børnehaven Hvepsebo i forbindelse med en flytning til Randersgade 24 fra Kvindehjemmet Jagtvej 153 C

Lokalcenter Ydre Nørrebro støtter en flytning af Hvepsebo til Randersgade 24 ud fra følgende pædagogiske og udviklingsmæssige betragtninger.

Hvad er Hvepsebo god til?

- Hvepsebos pædagogik og arbejdsform har gennem årene været karakteriseret ved **den inkluderende rummelige pædagogik**, hvilket har givet udsatte børn, gråzonebørn og marginaliserede børn gode vilkår – i form af en bedre trivsel i dagligdagen i samvær med de ”normale” børn i institutionen
- Hvepsebo har tradition for at arbejde procesorienteret såvel med det pædagogiske arbejde omkring børnene som med personaleudvikling, hvilket bl.a giver sig udslag i et meget lavt sygefravær
- Hvepsebo har en mangeårig tradition for at deltage i projekter, der bidrager til den fortsatte udvikling af daginstitutionsområdet. Senest gennem deltagelse i udviklingsprojektet *”Socialintegration i børnehaven – et projekt om udvikling af sociale fællesskaber”*, hvor fokus har været særlig viden og praksis omkring - modtagelse af nye børn og forældre, samt overgang fra børnehave til skole
- Den pædagogik, arbejds- og samarbejdsform personalet i børnehaven Hvepsebo har udviklet kan med fordel udbredes til store dele af Københavns Kommunes daginstitutioner.

Gevinster ved en flytning af Hvepsebo til Randersgade 24

1. De bygningsmæssige faciliteter vil i langt højere grad kunne understøtte Hvepsebo pædagogiske arbejde – nemlig den **inkluderende rummelige pædagogik**, hvor både gråzonebørn og almindelige børn kan rummes i en og samme institution til glæde for både børn, forældre og personale.
2. Konkret har Hvepsebo praktisk erfaring med gråzone børn i sin nuværende børnegruppe hvorfor man allerede besidder den nød-

Teknisk-Administrativt Team

Baldersgade 24
2200 København N

Telefon
33 17 33 17

Telefax
33 17 64 90

Direkte telefon
33 17 63 28

E-mail
Lokalcenter.ydrenorrebro
@faf.kk.dk

EAN nummer
5798009683366

vendige erfaring til at løfte opgaven med basisbørn konsekvens af flytningen og den bygningsmæssige indretning.

3. Bygningen Randersgade 24 vil i høj grad kunne understøtte en spredning af viden fra Hvepsebo til andre institutioner i området. F.eks. ved at ledere, souschefer, pædagoger og pædagogmedhjælpere kan deltage i en "føl-ordning" i Hvepsebo for derigennem at modtage og afprøve ny viden direkte i praksis
4. Randersgade 24 har yderligere den bygningsmæssige fordel, at den indeholder samtale- og undervisningsrum, hvilket gør institutionen velegnet til pædagogisk udvikling for en bred kreds af pædagoger

Lad videregivelse af Hvepsebos unikke arbejds- og samarbejdsformer brede sig som ringe i vandet til fordel for "DET GODE BØRNELIV" i Københavns Kommune.

Ydre Nørrebro den 30.maj 2005

Pædagogisk konsulent, Lene Søndergaard
TA-teamchef, Lars Holm